
1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.13/28.01.2021 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne 
în valoare de 25.136.816 lei necesară suplimentării valorii aprobate prin Hotărârea 

nr.20/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, pentru asigurarea 
contribuției la proiectele finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din 

perioada de programare 2014 – 2020 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 
24.06.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.50786/14.06.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul comun nr.50783/14.06.2021 al Direcţiei Economice, Direcţiei 

Tehnice, Direcției Integrare Europeană și Direcției Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.102/23.06.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.13/28.01.2021 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
25.136.816 lei necesară suplimentării valorii aprobate prin Hotărârea 
nr.20/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, pentru asigurarea 
contribuției la proiectele finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din 
perioada de programare 2014 – 2020; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.64/2007 privind 

datoria publică cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile cap.IV din Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.9/2007 privind constituirea, 

componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.41 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea nr.199/1997; 

prevederile art.1.166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr.40/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 
– 2020 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

constatând necesitatea de a asigura resurse financiare pentru realizarea 
lucrărilor de investiţii publice de interes local a căror documentaţie tehnico-
economică a fost aprobată prin hotărâri anterioare ale Consiliului local al 
municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”b”, art.139 alin.(3) lit.”b” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

ART.1. – Se aprobă redistribuirea pe obiective de investiții a împrumutului 
contractat potrivit Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.13/28.01.2021 
conform Anexei nr.1. 
 ART.2. – Anexa la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.13/28.01.2021 se înlocuiește cu Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

ART.3. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistrița nr.13/28.01.2021 rămân nemodificate.   

ART.4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Municipiului Bistrița, prin Direcția Economică. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”b” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 15 voturi „pentru”, 4 „abţineri” şi un consilier nu a votat. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va aduce prezenta hotărâre la cunoştință publică prin 
afișarea la sediul Primăriei, precum şi pe pagina de internet www.primariabistrita.ro 
şi o va comunica:  

- Direcţiei Economice; 

- Direcţiei Tehnice; 

- Direcţiei Integrare Europeană; 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;   

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL, 
               DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                 CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița la, 24 IUNIE 2021 
Nr. 94 
SN/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/


3 

 
 

ANEXA NR.1 
la Hotărârea nr.94/24 IUNIE 2021 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
 
 
 
 
 

-lei-

Nr.crt. Proiect
C

o
d

 S
M

IS Cheltuieli neeligibile finanțate 

din împrumut conform

 HCL nr.13/28.01.2021

Sumă 

suplimentată/diminuată

Cheltuieli neeligibile finanțate 

din împrumut conform

 HCL nr.13/28.01.2021 în urma 

redistribuirii

1
Imbunătățirea eficienței energetice a 

blocurilor de locuințe – Bistrița 11
119585 436,878 1,285,338 1,722,216

2
Imbunătățirea eficienței energetice a 

blocurilor de locuințe – Bistrița 14
119586 260,915 1,134,186 1,395,101

3

Linie verde de transport public utilizand 

mijloace de transport cu motor electric, hibrid 

sau norma de poluare redusa

119105 1,988,108 2,654,775 4,642,883

4
Amenajarea zonei centrale, inclusiv teren de 

sport in localitatea componenta Slatinita
122284 7,183 550,563 557,746

5
Reabilitare si modernizare Scoala 

Gimnaziala nr. 1
120278 4,939 4,438,132 4,443,071

6

Centru intermodal de transport public -

strada Garii - strada Tarpiului - strada

Industriei, municipiul Bistrita

121969 10,965,730 -10,062,994 902,736

13,663,753 0 13,663,753INFLUENȚE  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ooo000ooo 



4 

ANEXA NR.2 
la Hotărârea nr.94/24 IUNIE 2021 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 

 
 

Situaţia privind valoarea obiectivelor de investiții 
 

   
-lei-

Nr.crt. Proiect

C
o

d
 S

M
IS

Valoare Proiect-

depus initial la 

finantare lei

Împrumut 

contractat 

conform HCL 

nr.20/30.01.2020

(cofinantare)

Suplimentare 

împrumut 

(cofinantare)

Suplimentare 

împrumut

(cheltuieli 

neeligibile)

Total 

suplimentare 

împrumut

Imprumut total

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Imbunătățirea eficienței energetice a blocurilor de locuințe – 

Bistrița 9
119583 4,978,230.63 1,966,163.00 0.00 0.00 0.00 1,966,163.00

2
Imbunătățirea eficienței energetice a blocurilor de locuințe – 

Bistrița 11
119585 4,524,640.17 1,635,104.00 0.00 1,722,216.00 1,722,216.00 3,357,320.00

3
Imbunătățirea eficienței energetice a blocurilor de locuințe – 

Bistrița 14
119586 3,927,829.35 1,466,765.00 0.00 1,395,100.00 1,395,100.00 2,861,865.00

4
Modernizarea, reabilitarea și extinderea sistemului de iluminat 

public în Municipiul Bistrița și localitățile componente
122254 18,244,425.12 350,301.00 0.00 729,351.00 729,351.00 1,079,652.00

5
Amenajare piste de ciclisti în municipiul 

Bistrița - Etapa 1
123568 21,074,346.11 418,246.00 0.00 162,035.00 162,035.00 580,281.00

6

Centru intermodal de transport public -

strada Garii - strada Tarpiului - strada

Industriei, municipiul Bistrita

121969 42,413,900.37 628,963.00 0.00 902,737.00 902,737.00 1,531,700.00

7
Linie verde de transport public utilizand mijloace de transport cu 

motor electric, hibrid sau norma de poluare redusa
119105 58,823,323.26 1,083,608.00 0.00 4,642,883.00 4,642,883.00 5,726,491.00

8 Amenajare spații verzi in zona Subcetate, municipiul Bistrița 124588 1,258,031.07 24,539.00 0.00 0.00 0.00 24,539.00

9
Amenajarea unui parc pe malurile râului Bistrița în localitatea 

componenta Viisoara
126193 3,577,801.50 62,813.00 0.00 437,122.00 437,122.00 499,935.00

10
Amenajare parc in cadrul complexului sportiv si de agrement 

Unirea- Wonderland, Municipiul Bistrita
126198 5,561,719.96 107,990.00 0.00 162,189.00 162,189.00 270,179.00

11 Scuar Ghinda 126458 1,094,575.86 394,367.00 0.00 25,228.00 25,228.00 419,595.00

12
Amenajarea zonei centrale, inclusiv teren de sport in localitatea 

componenta Slatinita
122284 2,051,165.39 40,879.00 0.00 557,747.00 557,747.00 598,626.00

13
Reabilitare si modernizare "Colegiul Tehnic Grigore Moisil" Corp 

A, B si C, Municipiul Bistrita
121013 30,934,660.90 488,260.00 0.00 6,521,636.00 6,521,636.00 7,009,896.00

14
Centru de zi pentru persoane varstnice – Reabilitare si 

modernizare imobil din strada Octavian Goga
113304 2,999,184.31 44,921.00 0.00 753,124.00 753,124.00 798,045.00

15 Reabilitare si modernizare Scoala Gimnaziala nr. 1 120278 18,104,187.15 361,984.00 0.00 4,443,070.00 4,443,070.00 4,805,054.00

16
Reabilitare si modernizare Scoala Gimnaziala nr. 4, Muninipiul 

Bistrița
120276 20,585,490.31 401,560.00 0.00 507,480.00 507,480.00 909,040.00

240,153,511.46 9,476,463.00 0.00 22,961,918.00 22,961,918.00 32,438,381.00

17
Reconfigurarea axei de transport public pe traseul str. Gării – b-dul 

Decebal – str.Andrei Mureşanu – str. Năsăudului
122688 50,415,144.04 0.00 997,230.00 553,596.00 1,550,826.00 1,550,826.00

18
Statie de epurare si conducte de canalizare in localiatatea 

componenta Slatinita, municipiul Bistrita
129158 5,561,562.29 0.00 107,576.00 182,747.00 290,323.00 290,323.00

19
Reabilitare si modernizare Gradinita Cu program prelungit nr. 3 si 

Cresa nr. 3
120686 7,357,363.13 0.00 146,525.00 31,089.00 177,614.00 177,614.00

20
Reabilitare si modernizare Liceul Tehnologic de Servicii, 

Municipiul Bistrita
124372 7,748,472.90 0.00 154,945.00 1,190.00 156,135.00 156,135.00

71,082,542.36 0.00 1,406,276.00 768,622.00 2,174,898.00 2,174,898.00

311,236,053.82 9,476,463.00 1,406,276.00 23,730,540.00 25,136,816.00 34,613,279.00TOTAL GENERAL

PROIECTE INITIALE

TOTAL PROIECTE INITIALE

PROIECTE NOI

TOTAL PROIECTE NOI

 

 

ooo000ooo 

 


